
1 

 

Geconsolideerde versie Delegatiebesluit Delfland 2023 na te zijn gewijzigd op 30 

mei 2024 (DMS-nr. 2287567)  

 

   

Intitulé 

Delegatiebesluit Delfland 2023 

 

De Verenigde Vergadering van Delfland, 

op voordracht van dijkgraaf en hoogheemraden van dinsdag 4 juli 2023, dossiernummer 

2869; 

gelezen het positieve advies van de commissie Bestuur, Financiën en Organisatie; 

Overwegende dat: 

Delfland behoefte heeft aan een geactualiseerd delegatiebesluit; 

Gelet op: 

Waterschapswet artikel 83; 

Besluit: 

Vast te stellen het navolgende delegatiebesluit: 

Delegatiebesluit Delfland 2023 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen   

 

In dit besluit wordt verstaan onder:    

a. delegeren: het overdragen van bevoegdheden van de Verenigde Vergadering aan dijkgraaf. 

en hoogheemraden krachtens artikel 83, eerste lid, van de Waterschapswet. 

b. Verenigde Vergadering: het algemeen bestuur van Delfland.     

c. college: dijkgraaf en hoogheemraden als het dagelijks bestuur van Delfland. 

d. hoogheemraadschap: het Hoogheemraadschap van Delfland. 

e. Legger Delfland: de legger van het Hoogheemraadschap van Delfland als bedoeld in artikel 

2.39 Omgevingswet, artikel 78 Waterschapswet, artikel 7.4 Zuid-Hollandse 

Omgevingsverordening en artikel 5 Reglement van Bestuur voor het Hoogheemraadschap van 

Delfland, bestaande uit de leggerkaart en de leggertekst.   

    

Artikel 2 Gedelegeerde bevoegdheden    

 

Gedelegeerd worden de volgende bevoegdheden:    

  

Waterbeheer  

1. het nemen van besluiten over overnemen in beheer of onderhoud van waterstaatkundige 

werken. 

 

2. Vervallen. 

 

3. Het vaststellen van wijzigingen van de leggerkaart van de Legger Delfland. 

 

4. Vervallen. 

 

5. Vervallen. 

 



2 

 

6. Vervallen. 

 

7. het nemen van besluiten over gedoogplichten als bedoeld in artikel 10.17 Omgevingswet, 

alsmede over het wijzigen van gedoogplichtbeschikkingen als bedoeld in artikel 10.23 

Omgevingswet; 

 

8. vervallen;  

  

Privaatrechtelijke overeenkomsten 

9. het nemen van besluiten over privaatrechtelijke overeenkomsten; 

 

Financiën  

10. het nemen van besluiten over vermindering of kwijtschelding van verplichtingen aan hen, 

die verplichtingen jegens het hoogheemraadschap zijn aangegaan;  

 

Waterakkoorden 

11. het nemen van besluiten over waterakkoorden. 

 

Juridisch en procedureel  

12. het nemen van besluiten over vertegenwoordigers en/of bestuursleden voor 

rechtspersonen en samenwerkingsverbanden waarin het hoogheemraadschap deelneemt, met 

uitzondering van gemeenschappelijke regelingen.  

 

13. het nemen van besluiten over voeren van en nemen van besluiten in (gerechtelijke) 

procedures bij de burgerlijke rechter, de strafrechter, de bestuursrechter en in fiscale zaken; 

   

14. het nemen van besluiten over instellen van bezwaar en over het voeren van verweer in 

bezwaarprocedures, alsmede het nemen van besluiten in/tijdens dergelijke procedures. 

 

15. het nemen van besluiten over indienen van inspraakreacties, zienswijzen en adviezen in 

procedures ter voorbereiding van besluiten door andere overheden;  

 

16. het nemen van besluiten over stellen van nadere regels, voor onderwerpen die door de 

Verenigde Vergadering in verordeningen zijn bepaald. 

 

Ambtelijke organisatie 

17. Het nemen van besluiten inzake het aanbrengen van beperkte wijzigingen in de 

organisatiestructuur. 

 

Waterschapsverordening 

18. te besluiten tot vaststelling van de volgende onderdelen van de Waterschapsverordening 

Delfland: 

a. de algemene regels voor daarbij aangegeven categorieën van wateractiviteiten in de 

daartoe bestemde afdelingen van de Waterschapsverordening Delfland, bij voldoening 

waaraan een wateractiviteit van de omgevingsvergunningplicht op grond van de  

Waterschapsverordening Delfland is uitgezonderd; 

 

b. de voorwaarden waaraan moet worden voldaan voor het zonder omgevingsvergunning op 

grond van de Waterschapsverordening Delfland kunnen lozen van water op een 

oppervlaktewaterlichaam. 

 

c. de vereisten aan een aanvraag: 

1e om een omgevingsvergunning op grond van de Waterschapsverordening Delfland; 

2e om een besluit tot het stellen van een maatwerkvoorschrift op grond van de 

Waterschapsverordening Delfland; 

3e om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen, indien de algemene regels, 

bedoeld onder a, voorschrijven dat een maatregel moet worden getroffen; 

 



3 

 

d. de vereisten aan een melding van een wateractiviteit, indien die melding op grond van de 

Waterschapsverordening Delfland moet worden gedaan; 

 

e. monitorings-, meet- en registratieverplichtingen; 

 

f. de regels aan de hand waarvan een aanvraag om een omgevingsvergunning op grond van 

de Waterschapsverordening Delfland wordt beoordeeld (beoordelingsregels); 

 

g. de werkingsgebieden van de Waterschapsverordening Delfland, zoals op genomen in 

bijlage 3 bij die verordening. Deze bevoegdheid kan door dijkgraaf en hoogheemraden 

worden gemandateerd. 

 

een en ander met her- of vernummering van de artikelen van de Waterschapsverordening 

Delfland, en met wijziging naar verwijzingen naar die artikelen, indien dat naar het oordeel 

van dijkgraaf en hoogheemraden voor een ordentelijke inrichting van die verordening 

wenselijk is. 

 

19. Legesverordening 

het volgens de legesverordening vaststellen van het bedrag aan leges, nadat hiervoor een 

begroting van de kosten is opgesteld. Deze bevoegdheid kan door dijkgraaf en 

hoogheemraden worden gemandateerd. 

 

 

 

 

 

Artikel 2A Overgangsrecht 

 

1. Op de vaststelling van projectplannen als bedoeld in artikel 5.4 Waterwet waarvan het 

ontwerp voor de inwerkingtreding van afdeling 5.1 van de Omgevingswet ter inzage is gelegd, 

blijft het Delegatiebesluit Delfland 2023, zoals dat luidde tot aan de inwerkingtreding van de 

Omgevingswet, van toepassing.  

 

2. Op een ambtshalve opgelegde gedoogplichtbeschikking als bedoeld in artikel 5.21 

Waterwet en artikel 5.24 Waterwet die voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet is 

bekend gemaakt, blijft het Delegatiebesluit Delfland 2023, zoals dat luidde tot aan de 

inwerkingtreding van de Omgevingswet, van toepassing totdat de betreffende 

gedoogplichtbeschikking onherroepelijk is.  

 

3. Indien voor een ambtshalve te nemen gedoogplichtbeschikking als bedoeld in artikel 5.21 

Waterwet en artikel 5.24 Waterwet voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet 

toepassing is gegeven aan artikel 4:8 Algemene Wet bestuursrecht, blijft het Delegatiebesluit 

2023 van toepassing zoals dat luidde tot aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, 

totdat de te nemen gedoogplichtbeschikking onherroepelijk is.  

 

4. Indien voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet een aanvraag als bedoeld in artikel 

5.22 lid 1 Waterwet is ingediend, blijft het Delegatiebesluit Delfland 2023 van toepassing, 

zoals dat luidde tot aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, totdat het besluit op de 

aanvraag onherroepelijk is. 

 

Artikel 3 Voorwaarden voor gebruik van gedelegeerde bevoegdheden 

 

1. Indien het gebruik van een gedelegeerde bevoegdheid tot gevolg heeft dat het 

hoogheemraadschap financiële verplichtingen aangaat, kan deze bevoegdheid pas worden 

uitgeoefend als de Verenigde Vergadering de daarvoor benodigde gelden ter beschikking heeft 

gesteld.   

2. Indien gebruik wordt gemaakt van een gedelegeerde bevoegdheid, vindt dit plaats binnen 

de door de Verenigde Vergadering vastgestelde kaders.  



4 

 

   

Artikel 4 Inlichtingenplicht gebruik gedelegeerde bevoegdheden 

 

1. Het college doet jaarlijks aan de Verenigde Vergadering mededeling over de gebruikmaking 

van de gedelegeerde bevoegdheden. 

2. Het college verschaft desgevraagd aan de Verenigde Vergadering inlichtingen over de 

uitoefening van gedelegeerde bevoegdheden.  

 

Artikel 5 Intrekking voorgaand besluit, inwerkingtreding, citeertitel 

 

1. Het Delegatiebesluit Delfland 2019 laatstelijk gewijzigd op 29 september 2022, wordt met 

ingang van de datum waarop het Delegatiebesluit 2023 inwerking treedt, ingetrokken  

2. Het Delegatiebesluit Delfland 2023 treedt in werking de dag na publicatie daarvan   

in het Waterschapsblad. 

3. Dit besluit kan worden aangehaald als: Delegatiebesluit Delfland 2023.   

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van donderdag 28 september 2023. 

 

De verenigde vergadering voornoemd, 

 

de secretaris,           de voorzitter, 

 

                 

ir. P.C. Janssen      dr. P.H.W.M. Daverveldt 

 


